CHABOT, J. B. **De S. Isaaci Ninivitae vita, scriptis et doctrina**. Paris: E. Leroux, 1892.

\_\_\_\_\_. Le Livre de la Chasteté, composé par Jésusdenah, Évêque de Basrah. **Mélanges d'Archéologie et d'Histoire**, Paris, n. 16, p. 63-64 (p.277-278), 1896.

INDEX Codicum Bibliothecae Alcobatae. Lisboa: Typographia Regia, 1775.

MATTOS E SILVA, R. V. Diálogos de São Gregório. In LANCIANI, Giulia & TAVANI, Giuseppe (Orgs.) **Dicionário da literatura medieval galega e portuguesa**. Lisboa: Caminho, 1993.

MILLER, D. (Tr.) **The ascetical homilies of St. Isaac the Syrian**. Tradução Dana Miller. Boston (Mass.), The Holy Transfiguration Monastery, 1984.

MORICCA, U. **Gregorii Magni dialogi libri IV**. Roma: Instituto Istorico Italiano, 1924.

RAHMANI, I. E. **Studia Syriaca**, Beirute, v. I, p. 32-33, 1904.

THEOTOKIS, N. (Ed.). **Toà Òs...ou PatrÕj 'mîn 'Isa'k, ᵀᵐpiskÒpou Nineu..., t' eÝreqšnta**. Leipzig, 1770.

WENSINCK, A. J. (Tr.). **Mystic treatises by Isaac of Nineveh**. Amsterdam: Koninklijke Akademie van Wetenschappen, 1923. [Reed.: Wiesbaden: Martin Sändig oHG., 1969]

## ANEXOS

### • De Vita Solitaria (Lisboa, 1409, fols. 95r-85v)

- |  |   |
|--|---|
| <p><b>Cap. I</b> - De eo qui vult in divinis dilatari seu delectari et Deo totaliter colligari</p> <p><b>Cap. II</b> - De dependencia mentis et cupiditatis</p> <p><b>Cap. III</b> - Qualiter debent justii misereri et de opere mentis et spiritus</p> <p><b>Cap. IIII</b> - Qualiter datur anima ad orationem et de elemosyna et de operatione</p> <p><b>Cap. V</b> - Quod homo debet a se repellere causam peccati</p> <p><b>Cap. VI</b> - Quod homo debet esse memor fragilitatis sue</p> <p><b>Cap. VII</b> - De tribus modis quibus anima hominis et ipse homo potest Deo appropinquare</p> <p><b>Cap. VIII</b> - De vera humilitate</p> <p><b>Cap. IX</b> - De celesti mansione quomodo intelligitur illud evangelii; multe mansiones etc.; et quomodo potes scire quod anima tua appropinquat Deo</p> <p><b>Cap. X</b> - De virtute sine labore corporis et ubi de diversis operationibus</p> <p><b>Cap. XI</b> - De sermone per interrogationem et responsionem; et ubi nota de jejunio; et de lacrimis et que est causa visionis et revelationis et de differencia inter revelationem et visionem; et de mundo corde</p> <p><b>Cap. XII</b> - De ordine monastice conversationis et de constancia et differencia et qualiter virtutes nascuntur ad invicem et quod multitudo genuflexionum necessarie in horis dierum et nocte multotiens fiat</p> <p><b>Cap. XIII</b> - De modo pugne contra eos qui ambulat artam viam que mundum superat</p> <p><b>Cap. XIIIII</b> - De secundo modo pugne contra virtuosos et fortes</p> <p><b>Cap. XV</b> - De tertio modo pugne contra robustos</p> <p><b>Cap. XVI</b> - De quarto modo pugne diaboli</p> <p><b>Cap. XVII</b> - De his que prosunt ad appropinquandum Deo in corde suo et causa auxilii appropinquantis sibi et que ducunt ad humilitatem</p> <p><b>Cap. XVIII</b> - In quo servatur pulchritudo monastice conversationis et que est forma monastice glorificationis</p> <p><b>Cap. XIX</b> - De alteratione et conversione in via Dei ambulantium</p> <p><b>Cap. XX</b> - De solitariis quando incipiunt percipere ubi pervenerint in operibus suis et infinito mari solitudinis et quando possunt sibi servare quod labores sui sibi fructus dare ceperunt</p> <p><b>Cap. XXI</b> - Quod non decet servum Dei qui depaupertatus est a mundanis et exunt ad</p> | <p>inquisitionem suimet pro eo quod non pervenit ad comprehensionem ex hoc cessare ab inquisitione et frige fieri a calore qui nascitur a fide divinorum et scrutationem secretorum Dei per quam formam contingit mentem corrumpi in commemoratione viciorum</p> <p><b>Cap. XXII</b> - De formis spei ad Deum; et qui sperat bene et qui insipienter sine intellectu</p> <p><b>Cap. XXIII</b> - De renunciacione mundi et abstinentia suavitatis circa homines et de quadam oratione</p> <p><b>Cap. XXIIII</b> - Quod utile sit solitariis ocium solitudinis et dampnosus ingressus et regressus</p> <p><b>Cap. XXV</b> - De vigiliis noctis que est via que facit appropinquare Deo et dulcedinem nutrit in anima</p> <p><b>Cap. XXVI</b> - De potentia effectus nequiciarum a quibus constant et a quibus dissolvuntur</p> <p><b>Cap. XXVII</b> - De custodia cordis et contemplatione subtiliori et quod fortiores sunt virtutes quam vicia</p> <p><b>Cap. XXVIII</b> - De signis efficacie karitatis</p> <p><b>Cap. XXIX</b> - De modis virtutum et illorum viciorum que virtutes non sunt</p> <p><b>Cap. XXX</b> - De motu corporis</p> <p><b>Cap. XXXI</b> - De speciebus diversarum tentationum et quomodo continent dulcedinem que pro veritate fiunt; de gradibus et ordinibus in quibus intelligens homo ambulare oportet, et ibi de tentationibus videlicet domini et apostolorum, et de gaudio et timore</p> <p><b>Cap. XXXII</b> - De tentationibus amicorum Dei qui sunt humiles</p> <p><b>Cap. XXXIII</b> - De tentationibus superbiorum et que sunt ex ea</p> <p><b>Cap. XXXIIII</b> - De paciencia</p> <p><b>Cap. XXXV</b> - De pusillanimitate</p> <p><b>Cap. XXXVI</b> - De modis virtutum et fortitudine et differentia earum et de quadam oratione</p> <p><b>Cap. XXXVII</b> - De mundicia corporis et mentis</p> <p><b>Cap. XXXVIII</b> - De fide et oculis eius</p> <p><b>Cap. XXXIX</b> - De penitencia; et de ligno vite; et de karitate et de bonitate timoris</p> <p><b>Cap. XXXX</b> - De mensura sciencie et mensura credulitatis et ibi quod naturalis sciencia est discretio boni et mali et que sunt illa que sequuntur scienciam naturalem</p> <p><b>Cap. XLI</b> - De intentione que non fit a gracia divina</p> <p><b>Cap. XLII</b> - De sollicitudine</p> <p><b>Cap. XLIII</b> - De instructione noviciorum</p> |
|--|---|

• **Liber Abbatis Isach de Ordinatione Anime Valde Utilis pro Viris Spiritualibus ad Stirpanda Vicia et Adquirendas Virtutes** (Barcelona, 1497, fols. 149r-151r )

- Cap. I** - De anima diligenti Deum  
**Cap. II** - De duplici honore quem dedit Deus nature humane  
**Cap. III** - De cadente in ruina peccati  
**Cap. IIII** - De cogitationibus bonis et malis  
**Cap. V** - De diversitate operationum  
**Cap. VI** - Sermo factus per interrogationes  
**Cap. VII** - De differentia lacrimarum  
**Cap. VIII** - De ordinis monastice conversatione et qualiter virtutes nascuntur ab invicem  
**Cap. IX** - De diversitate modorum pugne que fit a diabolo  
**Cap. X** - Secundus modus pugne diabolice  
**Cap. XI** - Tertius modus pugne contra robustos  
**Cap. XII** - Alia oppositio pugne  
**Cap. XIII** - De iis que prosunt homini appropinquandum Deo in corde suo  
**Cap. XIII** - De sermonibus sacre pagine  
**Cap. XV** - Quod est forma monastice glorificationis  
**Cap. XVI** - De alteratione que fit ambulantis in via solitudinis  
**Cap. XVII** - De solitariis quando possunt vel modice sperare quod labores sui fructum dare ceperunt  
**Cap. XVIII** - De ordinibus in quibus proficit homo  
**Cap. XIX** - De formis spei apud Deum  
**Cap. XX** - De renunciatione mundi et abstinencia circa homines  
**Cap. XXI** - Quod utilis sit solitariis quies  
**Cap. XXII** - De modis facientibus appropinquare Deo et dulcibus operibus nocturnarum vigiliarum  
**Cap. XXIII** - De potencia effectus nequiciarum a quibus stat et a quibus etiam dissolvitur  
**Cap. XXIII** - De custodia et contemplacione subtiliori  
**Cap. XXV** - Digna efficacia caritatis  
**Cap. XXVI** - De modis virtutum et illorum que virtutes non sunt  
**Cap. XXVII** - De silentio et causis ipsius  
**Cap. XXVIII** - Causa malorum motuum  
**Cap. XXIX** - Que virtutes sibi invicem succedunt  
**Cap. XXX** - De temptationibus amicorum qui sunt humiles  
**Cap. XXXI** - De temptationibus amicorum Dei qui sunt superbi  
**Cap. XXXII** - Quod duplex tormentum oritur ex in patientia  
**Cap. XXXIII** - De pusillanimitate  
**Cap. XXXIII** - De virtute corporali mudante corpus  
**Cap. XXXV** - Quid sit mundicia hominis utriusque  
**Cap. XXXVI** - De fide et eius effectu  
**Cap. XXXVII** - Quanta sit gratia generi humano collata ex penitentie datione  
**Cap. XXXVIII** - De scientia et unde oriatur; et que est eius effectum  
**Cap. XXXIX** - Quod non est intencio bona que non cansetur a Deo: nec malaque cognitio appropinquare permittitur anime nisi ad probationem  
**Cap. XXXX** - Quod ex consideratione secularium mercatorum debet proficere materialiter monachorum vita  
**Cap. XXXXI** - Sermo de honestate et compositione conversationis religiosi

• **Sermones Beati Isaac de Syria** (Venezia, 1506, fols. A2r-A2v)

- Ser. 1** - De contemplationis perfectione  
**Ser. 2** - De misericordia  
**Ser. 3** - De vigiliis  
**Ser. 4** - De indumentis  
**Ser. 5** - De perfectione solitudinis  
**Ser. 6** - Qualiter redarguamus alios  
**Ser. 7** - De gratia lacrimarum  
**Ser. 8** - De oratione  
**Ser. 9** - De utilitate lectionis  
**Ser. 10** - De elemosyna  
**Ser. 11** - Item de oratione  
**Ser. 12** - De multis ad informandum virum in religione et vita spirituali  
**Ser. 13** - De tentationibus  
**Ser. 14** - De humilitate et patientia  
**Ser. 15** - De providentia Dei  
**Ser. 16** - Item de elemosyna  
**Ser. 17** - De utilitate tentationum  
**Ser. 18** - Qualiter debeamus esse fortes contra adversa  
**Ser. 19** - De utilitate humilitatis et qualiter humiles efficiamur  
**Ser. 20** - De instructione vite spiritualis  
**Ser. 21** - De vera humilitate  
**Ser. 22** - De celesti mansione  
**Ser. 23** - De astutia diaboli contaminanda mente monachi et de remedio contra eam  
**Ser. 24** - De signis quando anima ducitur ad perfectionem  
**Ser. 25** - De diversitate operationum spiritualium  
**Ser. 26** - Per interrogationem et responsionem  
**Ser. 27** - De jejunio  
**Ser. 28** - De differentia lacrimarum  
**Ser. 29** - De ordine monastice conversationis et de constantia et differentia; et qualiter virtutes nascuntur ad invicem  
**Ser. 30** - De modo pugne contra eos qui ambulant artam viam qui mundum superant  
**Ser. 31** - De modo secundo pugnarum diaboli  
**Ser. 32** - De modo tertio pugnarum diaboli  
**Ser. 33** - De modo quarto pugnarum diaboli  
**Ser. 34** - De iis quae prosunt homini ad appropinquandum Deo in corde suo; et quae est causa appropinquantis auxiliij; et quae sunt illa quae ducunt ad humilitatem  
**Ser. 35** - De sermonibus sacre pagine ad penitentiam incitantibus, qui propter infirmitates hominum dicti sunt ne perderentur a Deo vivo  
**Ser. 36** - In quo servatur pulchritudo monastice conversationis; et quae est forma monastice glorificationis  
**Ser. 37** - De alteratione et conversatione in via Dei ambulantium  
**Ser. 38** - De solitariis quando incipiunt percipere ubi pervenerint in operibus suis in infinito mari solitudinis; et quando possunt modicum sperare que labores sui fructus sibi dare ceperint  
**Ser. 39** - De tribus ordinibus in quibus proficit homo  
**Ser. 40** - De formis spei in Deum; et qui sperant bene; et qui insipienter et sine intellectu  
**Ser. 41** - Item de providentia Dei  
**Ser. 42** - De renuntiatione mundi et abstinentia summitatis circa homines  
**Ser. 43** - Quod utile sit solitariis ocium solitudinis et damnosus ingressus et egressus  
**Ser. 44** - De vigiliis noctis que est via que facit appropinquare Deo et dulcedinem nutrit in anima  
**Ser. 45** - De potencia effectus nequitiarum a quibus constant et a quibus dissolvuntur  
**Ser. 46** - De custodia cordis et de contemplatione subtiliori  
**Ser. 47** - De signis efficacibus charitatis Dei  
**Ser. 48** - De modis virtutum et de illis que virtutes non sunt  
**Ser. 49** - De motu corporis  
**Ser. 50** - De speciebus diversarum tentationum; et quomodo continent dulcedinem que pro virtute fiunt; et de gradibus; et de ordinibus in quibus intelligens homo ambulat  
**Ser. 51** - De tentationibus amicorum Dei  
**Ser. 52** - De tentationibus superbiorum et que sunt ex superbia  
**Ser. 53** - De patientia  
**Ser. 54** - De pusillanimitate et de iis que procedunt inde  
**Ser. 55** - De virtute corporali et mentis solitudine de modis virtutis et fortitudine cuiusque et differentia eorum  
**Ser. 56** - De munditia corporis; anime et mentis  
**Ser. 57** - De fide et oculis eius  
**Ser. 58** - De penitentia  
**Ser. 59** - In quantum mensura scientie ascendit; et de mensuris credulitatis  
**Ser. 60** - De contemplatione que sit a gratia divina  
**Ser. 61** - De solitudine  
**Ser. 62** - Informatio novitiorum et juvenum  
**Ser. 63** - Utilis et generalis doctrina pro monachis

• **Liber de Contemptu Mundi** (Paris, 1865, cols. 812-888)

- Cap. I** - De operatione corporali et sui abiectione  
**Cap. II** - De vigiliae pretiositate  
**Cap. III** - De solitudine  
**Cap. IV** - De modo arguendi peccatores  
**Cap. V** - Blasphemiae spiritui quomodo sit obviandum  
**Cap. VI** - De contemplatione rerum  
**Cap. VII** - De oratione et lectione bene instituenda  
**Cap. VIII** - De eleemosyna  
**Cap. IX** - De paupertate  
**Cap. X** - De oratione et labore  
**Cap. XI** - De honore a Deo dato  
**Cap. XII** - De occasionibus vitiorum vitandis  
**Cap. XIII** - De patientiae perfectione  
**Cap. XIV** - Appropinquare Deo quomodo debeamus, etc.  
**Cap. XV** - Quomodo homo sit peregrinus et monachus  
**Cap. XVI** - De perfectione humilitatis  
**Cap. XVII** - De mansionibus aeternitatis  
**Cap. XVIII** - Quid impediatur cor, ne ad mala ruat  
**Cap. XIX** - Reuelationes. mundus corde quis sit  
**Cap. XX** - Quomodo meditari debeat aliquis in solitudine  
**Cap. XXI** - De contemplatione et propria infirmitatis consideratione  
**Cap. XXII** - Quod oratio est refugium, et fons salutis  
**Cap. XXIII** - Quomodo acquiritur humilitas  
**Cap. XXIV** - De perfectionibus, virutibus et officiis monachorum  
**Cap. XXV** - De privatione consolationis spiritualis. non turbetur homo, sed legat in libris Patrum et sustineat patienter  
**Cap. XXVI** - De tribus ordinibus quibus homo proficit  
**Cap. XXVII** - De spe quae fit per praecordialem et dilectionem  
**Cap. XXVIII** - De luctu et labore cum discretione  
**Cap. XXIX** - Oratio devota  
**Cap. XXX** - Quod sollicitudo impedit quietem  
**Cap. XXXI** - Quod non est major operatio monachorum vigiliis nocturnis cum discretione  
**Cap. XXXII** - Quod homo debeat meditari prius et causas compunctionis et futura gaudia  
**Cap. XXXIII** - Signa charitatis  
**Cap. XXXIV** - De spontanea tribulatione pro proximo  
**Cap. XXXV** - De duabus ascensionibus in crucem  
**Cap. XXXVI** - De continuo silentio et quietudine  
**Cap. XXXVII** - De motu carnis  
**Cap. XXXVIII** - Quod virtutes invicem sibi succedunt  
**Cap. XXXIX** - Ne homo consulat alienum  
**Cap. XL** - Quod quanto magis vigiliis proficit, tanto majores tentationes habet  
**Cap. XLI** - Quae sunt tentationes quibus anima proficit  
**Cap. XLII** - Quod patientiae hominis repellit adversitates  
**Cap. XLIII** - De pusillanimitate  
**Cap. XLIV** - De virtute corporali et virtute spirituali, quomodo purgant hominem  
**Cap. XLV** - De contemplatione materialium  
**Cap. XLVI** - De conversatione spirituali  
**Cap. XLVII** - De munditia corporis et animae  
**Cap. XLVIII** - De ostio secretorum  
**Cap. XLIX** - De duplici scientia, scilicet naturali, et quae est ex fide, et de mensura utriusque  
**Cap. L** - De scientia spirituali  
**Cap. LI** - De tentationibus  
**Cap. LII** - De abstinentia spirituali  
**Cap. LIII** - De sobrietate et continent